17. POMPONIO.—Al relegado no se le prohíbe que esté honrado con estatuas é imágenes.

18. EL MISMO.—El relegado retiene íntegro su estado, el dominio de sus bienes, y la patria potestad, ora haya sido relegado temporal, ora perpétuamente.

§ 1.—Mas la deportación no es temporal.

19. CALISTRATO.—El relegado no puede morar en Roma, aunque esto no haya sido comprendido en la sentencia, porque es patria de todos. Pero tampoco en la ciudad en que reside el Príncipe, ó por la que pasa; porque solamente les es lícito ver al Príncipe á los que pueden entrar en Roma; pues el Príncipe es el padre de la patria.

§ 1.—Cuando contra hombres libres se pronuncia sentencia, que confisca sus bienes, como es la de deportación á una isla, cambian inmediatamente después de la sentencia su primera condición, y son entregados á su propia pena, á no ser que haya delito de lesa majestad, que requiera que se agrave la pena.

TIT. XXIII

DE SENTENTIAM PASSIS, ET RESTITUTIS

[Cf. Cod. IX. 51.]

1. ULPIANUS libro XXXVIII. *ad Edictum.* — Ad successionem liberti patronus deportatus et restitutus admittitur.

§ 1.—Sed si in metallum damnatus restituatur, numquid servitus poenae extinguit ius patronatus etiam post restitutionem? Et magis est, ut non extinguit servitus ius patronatus.

2. IDEM libro V. *Opinionum.* — Si deportatus restitutus dignitatem quidem indulgentia Principis recuperavit, in sua autem omnia bona non est restitutus, nec a creditoribus, nec publico nomine conveniri potest. Sed (1) quum ei facultas obliata esset a Principe, bona quoque sua recuperandi, inalterat ea derelinquere, (2) actionibus exire se, quibus ante sententiam subiectus fuerat, non poterit.

3. PAPINIANUS libro XVI. *Responsorum.* — In insulam deportati bona fiscus poena remissa retinuit; creditores ex antegesto non habere cum eo, qui debitor quondam fuit, actiones, constitit; quodsi bona cum dignitatis restitutione concessa recuperaverit, utiles actiones necessariae non erunt, quum et directae competunt.

4. PAULUS libro XVII. *Quaestionum.* — In metallum damnata mulier eum, quem prius (3) conceperat, edidit, deinde a Principe restituta est; humanius dicetur, etiam cognitionis iura huic restituta videri.

TIT. XXIV

DE CADAVERIBUS PUNITORUM

1. ULPIANUS libro IX. *de officio Proconsulis.* — Corpora eorum, qui capite damnantur, cognatis ipsorum neganda non sunt; et id se observasse etiam Divus Augustus libro decimo de vita sua scribit. Hodie autem eorum, in quos animadvertisit, corpora non aliter sepeliuntur, quam si fuerit petitum et permissum; et nonnunquam non permittitur, maxime maiestatis causa damnatorum. Eorum (4) quoque corpora, qui exurendi damnantur, peti possunt, scilicet ut ossa et cineres collecta sepulturae tradi possint.